
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 2690 / 2023

Prot. corr. N- 2023/6/5-164/1-2023/11718  

OGGETTO: Monumento Nazionale Foiba di Basovizza – Incarico professionale per la redazione dello 
studio di  fattibilità  per  richiesta  finanziamento,  all’interno del  Piano Strategico Grandi  progetti  beni 
culturali  presso il  Ministero della Cultura, per lavori di riqualificazione e ampliamento dell’edificio di 
servizio presso il Monumento Nazionale “Foiba di Basovizza”- Spesa complessiva di Euro 11.419,20. 

CIG Z4C3C6AA49

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

che il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n.  
106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il  
rilancio del turismo”, prevede, all’articolo 7, l’adozione, entro il 31 dicembre di ogni anno, del Piano 
Strategico  “Grandi  Progetti  Beni  culturali”,  sentiti  il  Consiglio  superiore  per  i  beni  culturali  e 
paesaggistici e la Conferenza Unificata, ai fini della crescita della capacità attrattiva del Paese, tenuto 
conto che il suddetto Piano individua beni o siti di eccezionale interesse culturale e di rilevanza nazionale 
per i quali sia necessario e urgente realizzare interventi organici di tutela, riqualificazione, valorizzazione 
e promozione culturale, anche a fini turistici; 

che Questa Amministrazione Comunale ha in programma di richiedere finanziamento all’interno del 
Piano  Strategico  Grandi  progetti  beni  culturali  presso  il  Ministero  della  Cultura  per  i  lavori  di 
riqualificazione  ed  ampliamento  dell’edificio  di  servizio  presso  il  Monumento  Nazionale  “Foiba  di 
Basovizza”, al fine di adeguarne la funzionalità alla sempre maggior richiesta turistico-culturale;

che  al  fine  della  presentazione  della  domanda  di  inserimento  dei  sopra  richiamati  lavori  nel  Piano 
Strategico GPBC , risulta necessario individuare le figure professionali - in possesso dei requisiti abilitanti 
ex lege -  per lo svolgimento dell’attività di redazione di  adeguato studio di  fattibilità comprendente 

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Linda Gaia Roncaglia Tel: 040677115 E-mail: linda.gaia.roncaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2690 / 2023



Pag. 2 / 5

almeno  una  relazione  illustrativa,  un  Quadro  Economico,  un  cronoprogramma  e  i  corrispondenti 
elaborati tecnico-amministrativi e grafico-progettuali;

ACCERTATA l'indisponibilità  all'interno dell'Ente dei  tecnici  qualificati,  che dati  i  tempi e  l'impegno 
contemporaneo nella  progettazione e direzione lavori  di  altre opere,  si  trovano nell'impossibilità  di 
svolgere l'attività in questione;

ATTESA quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  della  suddetta  prestazione  di  operatori 
economici esterni in possesso delle capacità tecniche e requisiti professionali idonei; 

RITENUTO di avvalersi del disposto di cui all'art. 50, comma , lett. B del D. lgs. 36/2023 che prevede 
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'  articolo 14   con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

VISTA la Determinazione n. 4418/2018 dell'Area Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati dd. 
01.10.2018  “Avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un  Elenco  Unico  dei  professionisti  abilitati  per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 
Linea  Guida  Anac  n.  1,di  cui  alla  Delibera  973  dd.  14.9.2016  e  s.m.i.  Approvazione  elenco  nuove 
candidature  a  integrazione  ed  aggiornamento  elenchi  precedenti  a  formare  un  unico  elenco  di 
professionisti.”, come aggiornato da ultimo con determinazione n. 4877 dd. 28.12.2022;

Considerato:

i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità 
a  cui  l’Amministrazione  è  tenuta  nell’espletamento  della  presente  procedura  di  cui  all’art.  3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

che, fermo restando il possesso delle necessarie competenze, per la scelta degli operatori economici 
a  cui  affidare  il  servizio  si  è  fatto  riferimento  all'esperienza  maturata  al  riguardo dall'operatore 
economico ed anche alla immediata disponibilità così da soddisfare le esigenze di questa stazione 
appaltante;

Ritenuto opportuno, in relazione a quanto sopra, affidare la fornitura/il servizio di cui sopra all’ arch. 
Paolo Vrabec, iscritto all’Elenco Unico come sopra richiamato, che, a seguito di richiesta, ha prodotto il 
preventivo conservato in atti , redatto sulla base del Decreto ministeriale del Ministero della Giustizia 
17.06.2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016”, che risulta di Euro 9.000,00.- + Euro 360,00.- oneri previdenziali 4% + Euro 2.059,20.- IVA 22%, 
per un totale omnicomprensivo di Euro 11.419,20.-; così determinato:

- Euro 7.427,75 relativi ai compensi (C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22% escluse)

- Euro 1.856,94 relativi a spese ed oneri accessori (C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22% escluse)

- Totale di parcella Euro 9.284,69

- Totale offerto Euro 9.000,00
Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Linda Gaia Roncaglia Tel: 040677115 E-mail: linda.gaia.roncaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2690 / 2023



Pag. 3 / 5

Valutato  il  preventivo,  come  sopra  esplicitato,  congruo  per  l'Amministrazione  in  quanto  il  ribasso 
offerto, interessando esclusivamente la componente del corrispettivo individuata nelle “spese”, risulta in 
linea  con quanto  previsto  dalla  Legge  n.  49/2023  "Disposizioni  in  materia  di  equo compenso delle 
prestazioni professionali” in vigore dal 20 Maggio 2023;

Effettuate con esito positivo le verifiche come previsto ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023 e inteso,  
considerata la modesta entità dell’affidamento nonché la comprovata solidità dell’operatore economico 
arch. Paolo Vrabec, di non richiedere la Garanzia Definitiva, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs.  
36/2023; 

Accertato  che  l’arch.  Paolo  Vrabec  è  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto 
il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

Ritenuto inoltre di procedere con un unico provvedimento all'affidamento del servizio di che trattasi 
sulla base del  relativo preventivo ai  sensi dell’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 e verificato che, 
considerato l’importo della prestazione in oggetto, il relativo contratto verrà stipulato secondo quanto 
disposto dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e non sarà soggetto a pagamento di imposta di bollo come 
previsto dall’Allegato 1.4 dello stesso D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che gli uffici tecnici dell’Amministrazione hanno predisposto apposito Foglio Patti e Condizioni 
(allegato_A) nella quale sono specificate le condizioni relative all’incarico in oggetto e che questo è stato 
sottoscritto dal professionista per accettazione;

Vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali;

Atteso  che  la  suddetta  dichiarazione  sarà  pubblicata,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 14,  del  D.lgs.  n. 
165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 
come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Rilevato che la spesa omnicomprensiva pari ad Euro 11.419,20.- trova copertura all'interno del capitolo 
204445  del  Bilancio  comunale  –  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE  PER  LA 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE;

Considerato che allo stato attuale si prevede che i lavori saranno eseguiti nel 2023;

ritenuto pertanto di provvedere all'impegno della spesa secondo il seguente cronoprogramma:

Euro11.419,20 anno 2023

Dato inoltre atto che:

– Che con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, sono stati approvati il Documento 
Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Linda Gaia Roncaglia Tel: 040677115 E-mail: linda.gaia.roncaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2690 / 2023



Pag. 4 / 5

Unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

– la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

– la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica.

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno.

      Visto l’art. 107 del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 recante il  “Testo unico delle leggi    
sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Espresso il  parere di cui all’art.  147 bis del D.L.gs.  n.  267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa.

Dato atto per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.05.2002 n. 14 sono svolte dalla Dirigente del Servizio dott. Arch. Barbara 

Gentilini.

DETERMINA

1.  di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all'arch.  Paolo  VRABEC,  l'ncarico 
professionale per la redazione dello studio di fattibilità per richiesta finanziamento, all’interno 
del Piano Strategico Grandi progetti beni culturali presso il Ministero della Cultura, per lavori 
di  riqualificazione e  ampliamento  dell’edificio  di  servizio  presso  il  Monumento  Nazionale 
“Foiba di Basovizza” per l'importo di    Euro 9.000,00.- più oneri previdenziali al 4% per Euro 
360,00.- ed Iva al 22% per Euro 2.059,20.- per complessivi Euro 11.419,20.- 

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto la spesa complessiva di Euro 
11.419,20.-, il Foglio Patti e Condizioni allegato (allegato_A_FPC) ed il preventivo di offerta 
economica presentata dal professionista conservato in atti;

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 11.419,20.- trova copertura nell’ambito del 
capitolo 204445 del Bilancio comunale – PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 
PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE;

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Linda Gaia Roncaglia Tel: 040677115 E-mail: linda.gaia.roncaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2690 / 2023



Pag. 5 / 5

            4. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.419,20 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00204445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER 
LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02277 U.1.03.02.11.009 00002 02001 N 11.419,20 Impegno di 
spesa per 
professionista

5. di dare atto infine che:
-  con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, sono stati approvati il Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

-  la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui  e'  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  dettagliato  degli 
Obiettivi 2023;

-  la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

-  ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell’impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

    Euro 11.419,20.- anno 2023

-  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

                                Euro 11.419,20.- anno 2023

     

Allegati:

Allegato_A_Foglio Patti Condizioni

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.arch. Barbara Gentilini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

   

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Linda Gaia Roncaglia Tel: 040677115 E-mail: linda.gaia.roncaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2690 / 2023



 Atto n. 2690 del 21/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/09/2023 13:30:57


